An sacramenta V. T. etiam fuerint efficacia media gratiae et salutis.

VIII. 257.

rius de hac quaestione pronuntiat sess. 7. can. 2: *Si quis dixerit, sacramenta novae legis a sacramentis antiquae legis non differre, nisi quia ceremoniae sunt aliae et alii ritus externi, anathema sit.* Bellarminus lib. 2. de sacram. cap. 12. recitat distinctionem Lutheri in libr. de capt. Babyl. c. de baptismo, inter duo genera signorum, quod quaedam habuerint annexum verbum promissionis ac proinde exegerunt fidem, ut signum iridis datum Noë, signum rosis in vellere Gideonis, signum in reversione solis datum ab Esaia regi Ezechiae, quae fuerint vera sacramenta; quaedam vero non habuerint annexam promissionem, ut omnes ceremoniae legales, quibus expiabantur homines, vestes, aedes, quae non fuerint proprie sacramenta. Ex hac distinctione Lutheri Bellarminus colligit, *Lutherum frustra invehi in Anabaptistas, quod non plus tribuant baptismo quam lotionibus judaïcis, cum ipsemet non multum tribuat baptismo, cum iridem illi aequare non vereatur.* Item: *Paradoxum hoc esse, quod non sint pro sacramentis habendae lotiones judaïcae, agnus paschalis, sacrificia; contra vero ea esse sacramenta, quae a nullo ne per somnium quidem vocata sunt sacramenta, ut iridem, vellus Gideonis, umbram horologii Achaz etc.* Respondemus: Recitabimus ipsa Lutheri verba, quibus se contra Bellarmini calumnias satis tuetur. *Error est (inquit), sacramenta novae legis differre a sacramentis veteris legis penes efficaciam significationis; utraque aequaliter significabant. Idem enim Deus, qui nos nunc per baptismum et panem (eucharisticum) salvat, salvavit Habel per sacrificium, Noë per arcam, Abraham per circumcisionem et alios per sua signa. Nihil itaque differt sacramentum veteris et novae legis, quo ad significationem, modo veterem legem appelles, quicquid in patriarchis et aliis patribus tempore legis operatus est Deus. Nam ea signa, quae in patriarchis et patribus facta sunt, longe sunt discernenda a figuris legalibus, quas Moyses in lege instituit, quales sunt ritus sacerdotales in vestibus, vasis, cibis, domibus et similibus. Ab his enim non modo longissime differunt novae legis sacramenta, sed et ipsa signa, quae pro tempore Deus patribus dedit in lege viventibus, quale fuit Gideonis in vellere, Mannae in sarificia, quale et Esaias obtulit Achaz; in iis enim simul promittebatur aliquid, quo fides in Deum exigebatur. In hoc ergo differunt legales figurae a signis novis et vetustis, quod legales figurae non habent annexum verbum promissionis, quod fidem exigat, unde non sunt signa justificationis, quia non sunt sacramenta fidei, sed sunt sacramenta operis tantum etc. Attamen et patrum signa seu sacramenta habent annexum verbum promissionis, quod fidem exigit, ideo sunt sacramenta justificationis. Ex his manifeste apparet, Lutherum nequaquam hoc loco definire, quae sint proprie dicta V. T. sacramenta, sed signa sacramentalia, quae annexum habent verbum promissionis, distinguere a figuris legalibus, qua in parte cum quaedam signa *καίριά*, ut ros in vellere Gideo-*

VIII. 258.

nis, retrocessio umbrae in horologio Achaz etc. cum sacramentis perpetuis et ordinariis V. T. conveniant, ideo hoc saltem sensu et respectu Lutherus eadem ad sacramenta refert et a figuris legalibus distinguit. Quamvis ergo *κατὰ τὸ* baptismum N. T. sacramentum cum iride vel potius cum arca Noae, exemplo Petri 1. epist. 3, v. 21. conferat; absit tamen, ut baptismatis sacramento nihilo plus quam iridi convenire statuat.

61. Cap. 13. exponit Bellarminus suam sententiam: *Omnes (inquit) Catholici conveniunt, sacramenta veteris legis, quae proprie Mosaiica dicuntur, non contulisse gratiam ex opere operato.* Fatetur tamen, in duabus quaestionibus adhuc eos discrepare. *Una quaestio est de sacramentis veteribus circumcissione excepta, anificent ex opere operantis, de qua duae sunt opiniones: Una Magistri in 4. sent. dist. 1. qui id negat; ait enim, sacramenta illa non justificasse, etiam in fide et caritate susciperentur, quia data erant, ut essent oneri, non ut justificarent. Secunda est communis theologorum, justificasse omnia illa sacramenta ex opere operantis, id est ex fide et devotione suscipientis; et haec sententia (inquit Bellarminus) est verissima, nam generaliter est vera sententia apostoli Roman. 2. factores legis justificabuntur. Quamquam ista justificatio non est proprie sacramentalis, sed est communis omnibus bonis operibus, quae in caritate fiunt, nec est justificatio prima, sed secunda. Altera quaestio est de circumcissione, quae proprie non est sacramentum Mosaicum, sed legis natura, Joh. 7: Circumcisio non est ex Moyse, sed ex patribus. De circumcissione illa duae sunt opiniones: una Alexandri, Bonaventurae, Scoti et Gabrielis, qui admittunt, circumcisionem ex opere operato contulisse justificationem; altera est Thomae, Capreoli, Soti et aliorum, qui docent, circumcisionem vi sua non justificasse, sed justificasse tantum, quatenus fidei protestatio erat et fidem applicabat. Itaque volunt hi auctores, justificatos fuisse veteres ex merito passionis Christi, ut nos justificamur, sed hoc meritum nobis applicari per sacramenta, Hebraeis autem per fidem, quae tamen fides requirebat, ut conditionem sine qua non operabatur sacramentum circumcissionis.* Hanc sententiam Bellarminus iudicat probabilior.

VIII. 2
62. Ut autem Bellarmini sententia sit illustrior, notandum quid intelligatur per phrasin illam, *sacramenta V. T. contulisse gratiam ex opere operantis*, id est ex fide et devotione suscipientis. Id omnium optime ex oppositione intelligatur. Sacramenta enim N. T. dicunt Scholastici prodesse ex opere operato, hoc est et significari et conferri per ea gratiam, si vel maxime non adsit fides et bonus motus interior in suscipiente; sed sacramenta V. T. dicunt justificasse ex opere operantis, hoc est usum illorum fuisse actum obedientiae legi divinae debitae, cum enim data fuerint praecepta de huiusmodi sacramentis, ideo usum eorum dicunt fuisse impletionem praecepti et propterea ratione virtutis obe-

Bellarmini sententia inefficaci sacramentorum V.

Quid prodesse ex opere operato et ex opere operato

dientiae per modum meriti fideles tunc in usu sacramentorum accepisse gratiam; id intendit Bellarminus, quando male huc accommodat dictum apostolicum Rom. 2. *factores legis justificabuntur*, cujus genuinam sententiam proposuimus in loco de bonis operibus. Recte autem monet D. Chemnicus: *Hanc sententiam directe et quasi adversa fronte pugnare cum Paulo, qui Rom. 4. ex professo docet et confirmat, circumcisionem non justificasse Abrahamum ex opere operante, seu per modum meriti, sed fuisse signaculum justitiae fidei, cujus proprium est, ut beatitudo sit ejus hominis, cui Deus imputat justitiam sine operibus.* Bellarminus regerit, apostolum loqui de illis operibus, quae fiunt ex solis liberi arbitrii viribus, cujus contrarium evidenter ostendimus in tract. de justifie. §. 151. uti etiam illud, quod Abrahamus ex operibus dicitur justificatus, expositum fuit ibidem §. 190. Recte igitur addit D. Chemnicus: *Quid audio? Num justis tempore V. T. virtute futurae passionis Christi non data fuit gratia? an vero tantum habuerunt praefigurationem, fore ut post natum Christum primum daretur gratia illis, qui post consummatam passionem Christi credituri essent? Passio certe Christi meritum illud est, propter quod gratia data fuit olim et adhuc datur. Neque enim verum est, veteres olim per virtutem futurae passionis Christi sine certo aliquo medio seu organo, quo illa offerretur et applicaretur, justificatos esse, nos vero per sacramenta sive virtute passionis Christi justificari.* Bellarminus exclamat, *Chemnicium impudenter mentiri et calumniari, quod Florentinum et Tridentinum concilia definiaverint, veteres patres non habuisse gratiam Dei ex merito Christi, aut habuisse eam sine ullo organo, seu medio applicante Christi merita, cum concilia nihil horum dicant, sed tantum asserant, hoc esse discrimen inter sacramenta legis veteris et novae, quod nostra conferant gratiam, illa solum eam significaverint, ex quo nondum consequatur, veteres patres non habuisse gratiam aut habuisse sine organo applicato Christi merito.* Nam etiamsi non habuerunt eam per sacramenta, tamen habuerunt per fidem, ut etiam nunc adulti per fidem et contritionem justificantur, antequam re ipsa ad sacramentum accedant. Respondemus: Chemnicus nequaquam tribuit vel conciliis illis, vel Pontificiis, quod gratiam Dei et meritum Christi patribus V. T. simpliciter denegent, sic enim scribit cap. de differ. sacram. V. et N. T. p. 19: *Plana atque, ut arbitror, extra controversiam inter adversarios Pontificios et nos sunt haec capita: Justis, qui fuerunt tempore V. T., a Deo propositam, exhibitam, datam et collatam fuisse gratiam, justitiam, salutem et vitam aeternam propter futuram victimam Filii mediatoris. Salvatos enim fuisse justos tempore V. T. ex Scriptura certissimum est. Nemo autem salvatur sine gratia Dei, illa vero propter solum benedictum semen promittitur et datur. Est et hoc extra controversiam, non aliam fuisse gratiam neque etiam aliam fidem, qua salvati sunt*

justi tempore V. T. quam nunc tempore N. T. Restabit igitur quaestio: quomodo hoc est, per quod medium, instrumentum seu organon Deus tempore V. T. proposuerit, exhibuerit, dederit et contulerit credentibus gratiam ad salutem. Certum autem est, patres illos habuisse verbum promissionis de benedictione propter futurum semen; habuerunt etiam externos quosdam ritus divina ordinatione huic promissioni gratiae additos et annexos etc. Nequaquam igitur Chemnicus hoc tribuit Pontificiis, quod denegent veteribus patribus gratiam Dei, meritum Christi et fidem, sed quod organum applicationis, per quod offertur, exhibetur et obsignatur, gratia Dei et Christi meritum ipsis denegent. Quamvis enim Bellarminus obvertat, *veteres habuisse gratiam per fidem*, tamen per fidem non intelligit fiducialem illam apprehensionem promissionis evangelicae in verbo oblatae et sacramentis veluti sigillis obsignatae, sed fidem tantummodo historicam, non instrumentaliter, sed praeparatorie et meritorie justificantem, ut in tract. de justificatione vidimus. Quare cum vera et justificans fides promissionem gratiae in verbo evangelii et sacramentis verbo additis oblatae unice respiciat, consequens est negato eo, quod in verbo evangelii et sacramentis promissio gratiae ex parte Dei fuerit oblata, negari etiam illud, quod gratia Dei et meritum Christi ex parte fidelium in V. T. fuerit recepta, propter mutam scilicet et perpetuam verbi tum simplicis, tum signis sacramentalibus vestiti et verae fidei relationem. Recte ergo addit Chemnicus: *Verbum quidem promissionis an Pontificii permittere velint, fuisse tale medium seu organon tempore V. T. non plane scio; de sacramentis certe, quibus promissio illa gratiae divina institutione annexa fuit, hoc loco disputatur; cui aperte et sine circuitione Bellarminus respondere debebat, quid de promissione gratiae (fidei correlata) in V. T. statuatur.*

63. Ceterum ut status questionis rectius percipitur, notandum est, 1. nos nequaquam negare omnem sacramentorum V. et N. T. differentiam; agnoscit hoc ipse Bellarminus, sic enim scribit lib. 2. de sacram. c. 12. §. 2: *Convenit inter catholicos et haereticos, sex ut minimum esse differentias inter sacramenta legis novae et veteris. Prima, quod nunc sunt alii ritus externi, quam tunc erant. Secunda, quod nunc sunt pauciora sacramenta, quam tunc erant* (si sacramenti vox late accipiatur pro quovis sacrae rei signo, concedimus plura fuisse in V. T. sacramenta quam in N., sed in ecclesia Romana hoc vix habebit locum, in qua tales ceremoniae in immensum fere excreverunt, de quo jam olim conquestus Augustinus epist. 118. ad Januar. Si vero sacramenti vox proprie accipiatur pro signo divinitus instituto, cui promissio gratiae evangelii propriae divina ordinatione annexa, dicimus et V. et N. T. sacramenta binario numero comprehendendi, ut apparebit suo loco). *Tertia, quod sint nostra faciliora, ut patet de circumcissione et baptismo. Quarta, quod nostra sint nobiliora, saltem ratione*

VIII. 200.

Status
questio-
nis de
efficacia
sacra-
mento-
rum V. T.

auctoris, quia nostra ab ipso Christo immediate instituta et promulgata, Mosaica vero a Moyse, si non instituta, tamen promulgata sunt. (Non poterit Bellarminus in illis, quae proprie dictis sacramentis N. T. accenset, omnibus divinam institutionem et promulgationem demonstrare; nos autem libenter hoc acceptamus). *Quinta, quod illa sint figurae nostrorum. Sexta, quod illa essent data ad tempus, id est usque ad adventum Messiae, nostra duratura sint, quamdiu mundus durabit. Colliguntur haec omnia ex Augustino epist. 118. ad Januar. lib. 3. de doct. Christ. cap. 9. libr. 19. contra Faustum cap. 13. in Psalm. 73. In his differentiarum capitibus quintum est praecipuum, nempe quod nititur expressis Scripturae pronuntiatis Col. 2, v. 16: Nemo vos iudicet in cibo aut in potu aut in parte diei festi, aut neomeniae, aut sabbathorum v. 17. quae sunt umbra futurorum; corpus autem Christi Hebr. 10, v. 1. Lex umbram habet futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem. Augustinus l. d. id sic effert: Sacramenta V. T. fuisse praenuntiativa Christi venturi; sed sacramenta N. T. esse annuntiativa exhibiti Christi; in sacramentis V. T. fuisse veritatem promittentem, in Novo exhibentem; in Veteri significationem promittentem, in Novo res redditas. Ipsa ergo substantia sacramentorum V. T. fuit alia et diversa a sacramentis N. T. in agno paschali fuit figura carnis et sanguinis Christi, non autem ipsa caro et sanguis Christi; sed in coena Domini est ipsa substantia, quia mediante benedicto pane et vino datur verum corpus et verus sanguis Christi. Huic principali et primario discrimini sacramentorum accedit alterum ex symbolo externo sacramentali, quod non idem est in sacramentis omnibus, sed in singulis peculiare et distinctum, sicut etiam ipsa actio sacramentalis est cuique sacramento propria. Augustinus lib. 19. contra Faust. c. 16: Aliis ritibus res annuntiari debuerunt completae, quam his, quibus adhuc complendae praenuntiabantur. Reliqua differentiarum capita sunt secundaria et minoris momenti. 2. Quaestio ergo hoc loco non est de substantia, sed de fine sacramentorum V. ac N. T. an scilicet praeter has differentias modo assignatas sit discrimen in fine eorum principali, qui est offerre, exhibere, applicare et obsequare gratiam, quod Pontificii affirmant, nos vero negamus. Interim tamen libenter damus, sicut modus revelationis in N. T. illustrior est, lux fidei major et mensura gratiae uberior; ita etiam per sacramenta N. T. gratiam Christi luculentius, plenius, perfectius et uberius dispensari credentibus; nunc enim consummato redemptionis mysterio figuris successit veritas, umbris corpus; ac Filii Dei in assumpta carne, in qua habitat plenitudo divinitatis, nobis adest, ut ex ejus plenitudine omnes accipiamus gratiam pro gratia, id quod in V. T. nondum erat factum, sed futurum promittebatur. Quodsi igitur promissio de futura incarnatione et redemptione potentia Dei fuit ad salutem sub V. T. major certe, uberior et plenior erit gratia, postquam in*

N. ipsum complementum rerum illarum factum est in Christo, qui ut Deus et homo communicat se credentibus; quae sunt verba Chemnicii in hoc cap. de discr. sacram. sub fin. Pontificii autem hisce differentiis non sunt contenti, sed simpliciter negant, Deum per V. T. sacramenta gratiam exhibuisse et contulisse credentibus. 3. Accurate observanda est hoc loco distinctio Lutheri in libr. de capt. Babyl. cap. de bapt. quod quaedam figurae V. T. fuerint tantum signa significativa, quae non habuerunt annexum verbum promissionis; de illis signis hoc loco non quaeritur, fuerunt autem etiam in V. T. signa quaedam, quae ex institutione divina annexum habuerunt verbum promissionis gratiae, quod verbum fidem exigit, quae gratiam accipiat, de illis veterum sacramentis dicimus, quod ex institutione divina eundem habuerint usum et finem, quem habent sacramenta N. T. 4. Tale signum, cui verbum promissionis gratiae annexum, fuit cumprimis circumcisio, per quam Deus gratiam suam obtulit, exhibuit, confirmavit et obsequavit omnibus fide hoc sacramentum suscipientibus, quod proinde non fuit tantum signum significativum, sed etiam virtute promissionis exhibitivum atque obsequativum gratiae. Quamvis vero Bellarminus lib. 2. de sacram. c. 13. §. 5. scribat: Circumcisionem proprie non esse sacramentum Mosaicum, sed legis naturae, cum non sit ex Moyse, sed ex patribus Joh. 7, v. 22. recte tamen ad sacramenta V. T. refertur, cum nomine V. T. hoc loco intelligatur totum illud tempus, quod adventum Messiae praecessit.

64. Hisce praesuppositis argumenta nostrae sententiae producemus. 1. Promissio gratiae evangelii proprie ad tempus tam V. quam N. T. pertinet. Ergo etiam sacramenta verbo promissionis addita tam in V. quam in N. T. sunt gratiae media et sigilla. Antecedens patet ex omnibus promissionibus evangelicis de Messia et beneficiis ipsius in V. T. editis, Gen. 3, v. 15: *Semen mulieris conteret caput serpentis.* Gen. 22, v. 18: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* etc. cumprimis ex apostolicis illis pronuntiatis Act. 15, v. 11: *Per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi* (patres V. T.). Rom. 3, v. 30: *Unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide et praepitium per fidem* (hoc est Judaeos in V. et Christianos in N. T. ut apparet ex v. 29.). Rom. 4, v. 9: *Abrahae reputata est fides ad justitiam.* Hebr. 13, v. 8: *Jesus Christus heri et hodie, ipse etiam in secula.* Apoc. 13, v. 8: *Agnus occisus est ab origine mundi.* Idem ergo Deus ju-

Argu-
menta
partis
affirman-
tis, quoc
sacramen-
ta V. T. fue-
runt effi-
cacia
media
gratiae.
I. Promis-
sio
evangelii
pertinet
etiam ad
V. T.

VIII. 26

utriusque T. ratione decreti divini, ratione promissionis et ratione efficaciae extendantur, inde vulgatum illud: *passio Christi profuit, antequam fuit; et beneficia Christi valent tam antrorsum, quam retrorsum*. Sicut creditor aliquis dimittere potest debitorem ob solutionem futuram, quam alius bonae fidei homo ipsius loco spondit; sic Deus in V. T. credentibus remittere poterat et vere remittebat peccatorum debita iisque justitiam Christi imputabat propter futuram ἀπολύτρωσιν et solutionem, quam se praestitutum Filius Dei recipiebat et quae coram Deo jam inde ab aeterno praesentissima erat. Quando iusti V. T. dicuntur credidisse in Messiam venturum, id nequaquam sic intelligendum, quod tantum praefigurationem quandam gratiae in Christo promissae habuerint, fore scilicet ut post natum Christum demum gratia daretur illis, qui post consummatam passionem Christi credituri essent, sed quod ipsimet credendo in Christum promissum vere et actu participes facti gratiae Dei et beneficiorum Christi, quod virtute futurae passionis Christi etiam V. T. tempore data ipsi sit gratia, siquidem passio Christi et meritum illud propter quod non solum in N. T. datur gratia, sed etiam jam olim in V. T. credentibus fuit data. Adventum et passionem Christi crediderunt futura, sed gratiam Dei et beneficia adventus ac passionis fide amplexi sunt praesentia. De antecedente igitur nulum potest esse dubium, connexio probatur ex eo, quod sacramenta nihil aliud sint, quam verba visibilia; ritus externi promissioni gratiae additi; signa, quibus promissio gratiae veluti vestitur. Si ergo conceditur, per verbum promissionis in V. T. oblata et exhibita fuisse a Deo credentibus gratiam et salutem, quomodo sacramentis illud adimi potest, quae nihil aliud sunt, quam verba visibilia? cum eadem sit ratio et idem usus verbi et sacramentorum. Eadem causae institutionis sacramentorum in V. et N. T. locum obtinent, benignitatis scilicet divinae demonstratio et fidei confirmatio. Tam in V. quam N. T. locum habet illud Chrysostomi hom. 63. ad pop. Antioch.: *Si incorporeus esses, nude tibi ipsa dona incorporea Deus tradidisset, quoniam vero conjuncta est corpori anima tua, in sensibilibus intelligenda tibi traduntur*. Augustinus lib 19. contra Faust. c. 16: *Si eadem res aliter enuntiatur facienda, ut de Christo passuro, resurrecturo etc. aliter enuntiatur facta, ut de Christo passo, resuscitato etc. quid mirum, si aliis mysteriorum signaculis passio et resurrectio Christi futura promissa est, aliis jam facta enuntiatur? quid enim nunt aliud quaeque corporalia sacramenta, nisi quaedam quasi verba visibilia sacrosancta? Lutherus tom. 1. in Genes. p. 42: Hoc omnes sacrae historiae comprobant, quod misericors Deus per superabundantem gratiam suam semper juxta verbum constituit aliquid externum et visibile signum suae gratiae, ut homines externo signo et opere ceu* *sacramento admoniti certius crederent, Deum favere et misericordem esse*. Bellarminus hoc argumentum

leviter attingit; sub fin. c. 17. respondet, ex loco Hebr. 13. *nihil aliud concludi posse, quam sacramenta vetera idem significare, quod nostra significant, nimirum Christum, qui erat in V. T. latens in figuris et vaticiniis; imo ne hoc quidem ex illo loco concludi posse, cum apostolus loquatur de fide et doctrina, non de sacramentis ac velit credi Christum esse aeternum, non temporalem*. Respondemus: Christus Jesus est heri et hodie, non solum ratione aeternitatis, sed etiam ratione beneficiorum, quae in verbo et sacramentis tam in V. quam N. T. hominibus offeruntur et credentibus applicantur, ut constat ex dictis superius allegatis. Quare cum organum receptionis beneficiorum Christi ex parte nostra idem sit in V. et N. T. videlicet fides, quomodo negari potest, idem etiam organum applicationis esse ex parte Dei in V. et N. T. videlicet verbum et sacramenta? Unus et idem Christus est in verbo promissionis et sacramentis illi annexis tam in V. quam N. T. credentibus propositus. Una est atque eadem fides, quae et in verbo promissionis et in sacramentis promissioni gratiae tam in V. quam N. T. annexis eandem gratiam, justitiam, remissionem peccatorum, salutem et vitam aeternam quaerit et accipit. Obvertere autem quis posset: *Patres V. T. ante institutionem circumcisionis nulla habuerunt sacramenta. Ergo a promissione gratiae ad sacramenta non poterit argumentum duci*. Respondemus: Defectum illum sacramentorum suppleverunt (ratione illius finis, de quo jam agimus, qui est confirmatio fidei) sacrificia divinitus instituta et jam inde ab origine mundi in ecclesia patrum usitata. Gregorius lib. 4. moral. c. 2: *Quod apud nos baptismus, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro majoribus virtus sacrificii*. Augustinus 15. de civ. Dei c. 16. circa finem: *Utrum aliquod fuerit, vel si fuit, quale fuerit corporale atque visibile regenerationis signum ante diluvium, sicut Abrahae circumcisio est imperata, sacra historia tacet, sacrificasse tamen Deo etiam illos antiquissimos homines non tacet, quod et in duobus primis fratribus claruit, et Noë post diluvium, cum de arca fuisset egressus, hostias Deo immolasse legitur*. Quamvis enim in sacrificiis Deo aliquid ab hominibus fuerit oblatum, quo respectu a sacramentis formaliter differunt, tamen quia vicissim mediantibus illis sacrificiis Deus aliquid dabat hominibus, hoc est sua conferebat dona et bona, et in futurum sacrificium Messiae mentes fidelium convertens, fidem eorum confirmabat, ideo non abs re, hoc quidem respectu, sacramentorum vice defuncta esse sacrificia, pronuntiamus. Vide D. Hunnii tractatum de sacram. in genere c. 1. tom. 1. col. 982. Accesserunt insuper ebraeae visiones et apparitiones divinae, quibus patriarcharum fides itidem non mediocriter fuit confirmata. Ut enim sacrificia mortis et passionis; ita apparitiones illae incarnationis Filii Dei symbola fuerunt.

65. Circumcisioni divinitus institutae annexa fuit promissio gratiae: *Ero Deus tuus et seminis tui post te*, Genes. 17, v. 7. Ergo circumcisio fuit

2. Circumcisioni fuit annexa promissio gratiae.

medium, per quod exhibita et credentibus applicata atque obsignata fuit gratia. Ut autem argumentum hoc illustrius fiat et contra insultus adversariorum firmissime subsistat, notare jubemus sequentia fundamenta: 1. Vox haec: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui post te*, non est legalis concio, sed vere evangelica promissio, qua Deus receptionem in foedus gratiae et omnia ad salutem necessaria circumcisis offert et credentibus applicat atque obsignat: *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*, Rom. 1, v. 16. Quare cum haec promissio evangelica sit praecipua pars circumcisionis, videlicet verbum signo externo additum, ideo non potuit sacramentum tali promissione munitum et, ut sic loquar, animatum esse inefficax. 2. Verbis illis: *Ego ero Deus tuus et Deus seminis tui post te*, sponderi hominibus fide sacramentum hoc recipientibus Dei gratiam, specialem praesentiam et inhabitationem, remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam manifeste patet ex aliis Scripturae locis. Lev. 26, v. 12: *Habitabo in eis et ero ipsorum Deus, et ipsi erunt mihi populus*. Jer. 31, v. 33: *Scribam legem meam in corda ipsorum et erunt mihi in populum et ego ero ipsis in Deum*; v. 34: *et peccatorum eorum non recordabor amplius*. Matth. 22, v. 32: *Deus non est Deus mortuorum, sed viventium*. 2. Cor. 6, v. 18: *Ero vobis in patrem et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Deus omnipotens*. Ex his et similibus dictis apparet, verborum illorum: *Ego ero Deus tuus et Deus seminis tui*, hunc esse sensum: Ego condonabo vobis peccata, recipiam vos in filios, donabo vobis Spiritum sanctum et post mortem resuscitabo vos ad vitam aeternam. Proinde per circumcisionem obstringebat se Deus, quod circumcisis haec omnia ex gratia dare velit. **In prologo *Echa Rabbethi*, id est expositionis planctus Jeremiae sic dicitur: *Deus sanctus et benedictus promisit nobis, se erepturum nos de gehenna per meritum circumcisionis. Et ubi hoc dixit? apud Zachariam dicentem: etiam tu per sanguinem pacti tui emisisti captivos tuos de puteo, in quo non sunt aquae.*** 3. Deus ipse dicit, se per circumcisionem inire pactum cum Abrahā et semine ejus, Gen. 17, v. 10: *Hoc est foedus meum, quod servabitis inter me et vos et semen tuum post te, omne masculinum in vobis circumcidetur*. Sicut olim foedera non modo in tabulis publicas referabantur, sed in aes incidi vel lapidibus insculpi solebant, quo magis testata et celebris esset eorum memoria; ita Deus in carne Abrahāe et posterorum ipsius foedus suum incidi et quasi insculpi voluit. Chaldaica paraphrasis nominat *pactum inter verbum Dei et Abrahamum* Gen. 17, v. 2. pactum autem intercedit personis, intelligitur igitur verbum *ἰσχυριστὸν* Filius Dei, ex quo consequens est, Abrahamum et ipsius posteros per circumcisionem in possessionem beneficiorum Christi fuisse immissos. Jam vero Deus cum infideli non potest inire foedus; utique ergo circumcisio fuit medium, per quod operatus est Deus fidem in cor-

dibus infantum circumcisorum, per quam bonorum in promissione circumcisioni annexa oblatores facti sunt participes, Hebr. 11, v. 6: *Sine fide impossibile est Deo placere*. 4. Circumcisionem in carne Deus appellat pactum aeternum, Gen. 17, v. 7: *Erigam foedus meum inter me et te et semen tuum post te in generationibus tuis, ut sit foedus aeternum*. Jam vero pactum aeternum cum Deo in homine nondum regenerato non habet locum; utique ergo circumcisio fuit efficax medium regenerationis et per consequens etiam gratiae. 5. Augustinus lib. 16. de civ. Dei c. 27. lib. 2. de pecc. orig. c. 30. lib. 2. de nupt. et concup. c. 11. et Beda in c. 2. Luc. argumentum ducunt ex comminatione contemptui hujus sacramenti opposita. *Masculus, cujus praeputii caro circumcisa non fuerit, peribit anima illa de populo suo* Gen. 17, v. 14. Quodsi namque circumcisionis contemtores a consortio ecclesiae et spe salutis aeternae excluduntur, necesse est, ut illa sit medium, per quod in communionem sanctorum et hereditatem vitae aeternae circumcisi adsciscantur. Confirmatur argumentum ex analogia baptismi. Qui nunc dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei* Joh. 3, v. 5. ipse tunc dicebat: *Masculus, cujus praeputii caro circumcisa non fuerit, peribit de populo suo*. Ut ergo et illa comminatione a contrario sensu colligitur, baptismum esse regenerationis et salutis medium; ita quoque de circumcisione idem erit dicendum. 6. Si circumcisio non fuisset salutare medium, quo gratiae Dei veteres facti fuissent participes, non potuissent ex ea tam efficaces consolationes contra omnis generis pericula depromere, quod Jonathan 1. Sam 14, v. 6. et David 1. Sam. 17, v. 26. fecisse constat. 7. Deut. 30, v. 6: *Circumcidet Dominus cor tuum et cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo*. Seminis nomine intelliguntur non solum liberi adulti, sed etiam infantes, ut apparet ex institutione circumcisionis, ubi propter promissionem illam: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui*, infantes die octavo jubentur circumcidi. Jam vero cor infantum nullo alio medio quam hoc sacramento circumcidi potuit, quod ipsum etiam vox circumcisionis adhibita luculenter ostendit. Ergo circumcisio fuit salutare medium, per quod non solum praeputium carnis, sed etiam cordis in infantibus fuit ablatum. **Jos. 5, v. 9. cum Israëlitae in promissam terram Canaan introducti ex mandato Dei circumcisi essent, dicit Deus ad Josuam: *Hodie abstuli a vobis opprobrium Aegypti*, id est omnis generis abusus, superstitiones, rebellionem et alia peccata, quae Israëlitae in Aegypto didicerant quaeque illis in itinere per desertum adhaeserant, utique ergo circumcisio est efficax medium remissionis peccatorum.** 8. Apost. Rom. 4, v. 11. circumcisionem vocat *σφραγίδα τῆς δικαιοσύνης τῆς πίστεως*. Jam vero non solum Abrahamo et domesticis ejus adultis, sed etiam Isaaco et reliquis infantibus circumcisio fuit adhibita: utique ergo et illis fuit signaculum justitiae fidei. Atqui VIII. x non per nativitatem carnalem, ex qua fuerunt filii

irae Eph. 2, v. 3. nec per auditum verbi fidem et regenerationem accipere potuerunt. Ergo ut per circumcisionem eam adepti fuerint, necesse est. 9. Idem baptismum vocat circumcisionem *χειροτομητον*, quod per illam *evacuatur corpus peccati* Col. 2, v. 11. at quomodo constabit haec comparatio inter utrumque sacramentum, nisi etiam per circumcisionem corpus peccatorum carnis fuisset exutum? 10. Nisi praeputium cordis, hoc est peccatum, per circumcisionis sacramentum ab Israëlitis fuisset ablatum, non possent accusari, quod *praeputium sibi ipsis fecerint*, 1. Macc. 1, v. 16. quodque *circumcisionem in praeputium per inobedientiam converterint* Rom. 2, v. 15. quomodo enim circumcisione cordis se ipsos privare potuissent, quam nunquam essent adepti? *Privatio praesupponit habitum*, dicunt philosophi. 11. Apostolus Rom. 2, v. 28. et 29. *circumcisionem cordis in Spiritu a circumcisione carnis distinguit. Non is qui in manifesto, sed is qui in abscondito, Judaeus est; neque quae in manifesto in carne, est circumcisio, sed circumcisio cordis; in spiritu, non in litera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est*, hoc est verus Judaeus is est, qui habet cor circumcisum, atque ea demum vera circumcisio est, quae fit in Spiritu in corde. Jam vero infantes Israëlitici circumcisi fuerunt veri Judaei et circumcisio eorum fuit vera circumcisio, siquidem actuali impenitentia et incredulitate non restiterunt operationi Spiritus sancti. Ergo Spiritu in cordibus sunt circumcisi, hoc est regenerati et renovati, alioqui coram Deo non solum ab ethnicis non distarent, sed illis etiam pejores essent, utpote praeputium cordis circumcisione carnis occultantes. Vicissim circumcisio vera ea demum judicanda, quae laudem habet non ex hominibus, sed ex Deo, hoc est quam Deus ipse in corde administrat, non quam homines foris adhibent. Atqui talis est infantum circumcisio dicente Scriptura: *Dominus circumcidet cor seminis tui*, Deut. 10, v. 6. utique ergo vera et salutaris est, cum spirituali, scilicet cordis, circumcisione conjuncta. 12. Cum in synodo apostolica Hierosolymitana Act. 15. de abrogatione circumcisionis tractaretur, Petrus hoc argumento obtinet, circumcisione in N. T. non amplius opus esse, cum absque illa Deus *fide purificet corda* ethnicorum baptizatorum v. 9. Talis ergo est Petri collectio: Si circumcisio gentibus esset imponenda, eam solummodo ob causam id fieri deberet, ut per illam fide corda purgarentur. Jam vero Deus per baptismum absque circumcisione corda illorum fide purgat. Ergo circumcisione non est opus. Quodsi ergo effectum illum purgandi corda fide circumcisioni deneges, argumentationi apostolicae sua non constabit integritas, quod absit. 13. In eadem concione additur v. 11. *credimus, nos per gratiam Dei servari* *ὄν τῶσον, eodem modo, quo et illi* (patres nostri); modus autem, quo nostri infantes salvantur, alius non est quam per baptismum ordinarium illud regenerationis et salutis in N. T. medium; necesse igitur est, ut priscis temporibus Israëlitum infantes per circumcisionem facti fue-

runt purgati et salvati. 14. Gentiles Ephes. 2, v. 12. dicuntur fuisse *sine Christo, sine spe, sine Deo, alieni a promissionibus*, nimirum quia non fuerunt in foedus Dei per circumcisionem recepti. Ergo Israëlitis haec obtigerunt per circumcisionem, quod fuerint cives populi Dei, fide in Messiam promissum salvati. Adde etiam hoc argumentum: Quies sabbathi excludebat opera servilia, Exod. 20, v. 10. Quies sabbathi non excludebat circumcisionem, Joh. 7, v. 23. Ergo circumcisio non est opus quoddam servile poenae et oneris loco impositum, sed potius sanctum et salutare sacramentum.

66. Excipit Bellarminus lib. 2. de sacram. c. 17. *1. comminationem illam circumcisioni additam, quod masculus, cujus praeputii caro non fuerit circumcisa, delenda sit de populo etc. de adultis solum intelligendam esse.* Respondemus: Bellarminus hac in parte Augustino diserte contradicit, quod non dissimulat. Fatemur, gravissimam illam comminationem adultos potissimum concernere, eos scilicet, qui sacramentum hoc contempserunt et adspernati sunt, cum in Hebraeo sit *לִפְסֵי*, quod significat violare, contemnere, negligere, frangere; hoc innuens Chald. versio Onkelosii verba comminationis sic reddidit: *masculus habens praeputium, qui non circumciderit carnem praeputii sui, peribit homo ille de populo suo*, nec tamen ad solos adultos haec comminatio pertinet. Quamvis enim Israëliticos illos infantes, qui non sua aliqua culpa, sed parentum (nondum ab ecclesia Israëlitica per manifestam apostasiam separatorum) negligentia (quod Eliezero Moysis filio contigit) vel ex necessitate quadam inevitabili (quod parvulis in deserto natis ibidemque demortuis accidit) hoc sacramento privati sunt, temere non damnemus, cum pro contemtoribus sacramenti et transgressoribus divinae ordinationis non possint haberi; quin etiam illos infantes, qui in utero vel ante octavum diem moriuntur, a comminatione illa liberos esse, indubitanter pronuntiemus, cum ante diem octavum nemini conferri debuisset circumcisio (alia tamen ratio est infantum, qui nascuntur ex apostatis, Israëliticae religionis et sacramenti hujus contemtoribus, illi enim, quia jam a populo Dei abscissi erant, ideo illorum incircumcisi parvuli infidelium gentilium liberis similes redditi, ut monet D. Hunnius tract. de sacram. c. 2. q. 15.) Quae omnia quamvis ita se habeant, manet interim vis argumenti, quod secuti Augustinum ex hoc loco ducimus. Quia contemtoribus circumcisionis comminatur Deus deletionem ex populo; ergo circumcisio est salutare medium, per quod in populum Dei et foedus gratiae facta fuit receptio. At, inquit Bellarminus, *millies Deus minatur mortem non servantibus praecepta; ergo circumcisio fuit solummodo praeceptum quoddam ceremoniale.* Respondemus: imo vero sacramentum fuit a reliquis figuris legalibus distinctum, quod testatur promissio eidem addita. Repetimus ergo denuo collationem circumcisionis et baptismi. Quemadmodum contemtoribus baptismi dicitur Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus*

Exceptio-
nes Bel-
larmini:
1. Commi-
nationem
additam
tantum
ad adul-
tos.

VIII. 266.

fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum coelorum; ita quoque contemtoribus circumcisionis in V. T. dicitur: *Masculus, cujus praeputii caro non fuerit circumcisa, delebitur de populo suo*. Ergo ut baptismus in N., ita circumcisio in V. T. est medium regenerationis, receptionis in foedus Dei et aeternae salutis. Comminatio addita baptismo non evincit baptismum esse praeceptum quoddam legale proprie dictum, sed salutare medium, per quod regeneratio et salus nobis obveniunt; ita comminatio circumcisioni addita itidem non evincit, circumcisionem esse praeceptum quoddam legale, sed itidem salutare medium regenerationis humanae. Est igitur in argumento Bellarmini fallacia causae. Deus non servantibus praecepta comminatur mortem. Ergo ex comminatione circumcisioni addita patet, quod circumcisio sit praeceptum. Atqui an non ipsi baptismo in N. T. comminatio addita? an non promissionibus maxime evangelicis ἀντιθετικῶς comminatio additur? Joh. 3, v. 36: *Qui non credit in Filium, non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum*. 1. Joh. 5, v. 12: *Qui non habet Filium, non habet vitam*. Ecquis vero diceret, vel baptismi sacramentum, vel promissiones evangelicas ad legem proprie sic dictam pertinere? Quo sensu et respectu sacramenta referri possint ad praecepta, exposuimus in tract. de leg. ceremon. §. 11. Ceterum quod Bellarminus verba comminationis, *peribit anima ejus de populo suo*, tantummodo de temporali aliqua poena, non autem de morte aeterna intelligit, in eo sequitur Rabbinos, quorum aliqui per exterminationem intelligunt mortem praematuram ante tempus legitimum, videlicet ante annum 52. quidam vero deletionem nominis et posteritatis; sed et veritati et sibi ipsi contradicit; illud, quia transgressores pacti divini et contemtoribus sacramentorum non temporalis solum, sed et aeterna poena constituta est; hoc vero, quia comminationem praeceptis legalibus additam aeternas poenas includere, ne ipse quidem Bellarminus negat. Ergo si circumcisio ex ipsius hypothese est praeceptum legale, utique etiam comminatio illi addita aeternam poenam continebit. Mercerus in c. 17. Gen. non de punitione quadam corporali per magistratum, sed de excommunicatione ecclesiastica intelligit. Quae de significatione foederis contra Augustinum Bellarminus disputat, nobis non adversantur; non negamus, per pactum in hac comminatione πρώτως et principaliter pactum circumcisionis a contemtoribus irritum factum intelligendum esse, interim secundario et ex consequenti ad pactum cum Adamo factum non absurde ab Augustino reducitur; ideo enim contemtoribus circumcisionis tam gravis poena constituitur, quia a peccato originali (quod est transgressio pacti cum Adamo primitus initi) nemo liberari potest nisi per regenerationem, cujus salutare medium et sacramentum est circumcisio. Vide omnino ipsum Augustinum lib. 16. de civ. Dei c. 27. ubi pulcherrime de illa pacti transgressione disputat. Ita quoque quae de Moyse Bellarminus contra

Augustinum disputat, quod ipse solum, non autem filius in periculo fuerit, itidem facilem habent explicationem. Quamvis enim solus Moyses ob neglectam filii circumcisionem in praesentissimum vitae periculum incidisse dicatur, ex eo tamen non potest inferri, contemtores circumcisionis temporalem solummodo poenam manere, vel Moysis filio circumcisionem non fuisse regenerationis medium; quin imo *Dominus voluit Moysen occidere*, dicit textus, hoc est doloribus corporis, terroribus conscientiae et sensu mortis ipsum afflixit, cui poenae sanctum virum non subjecisset, nisi contemptus circumcisionis, unci illius medii, per quod infantes V. T. regenerati sunt, cum tanto periculo infantis ac reatu parentis conjunctus fuisset.

67. 2. Altera Bellarmini exceptio διαρρήθην negat, circumcisioni fuisse annexam promissionem remissionis peccatorum et vitae aeternae; primo, *quia apostolus et Augustinus docent, meliores esse promissiones T. V. quam N.*, qua de re paulo post dicitur; secundo, *quia Abraham, cui primum imperata est circumcisio, justissimus fuit ante ejus susceptionem, Genes. 12. Rom. 4. Ergo circumcisioni non fuit addita promissio de remissione peccatorum*. Respondemus: egregia vero ratio, Davidis et apostoli Pauli, imo vero ipsius Christi pronuntiatas manifeste opposita. David pronuntiat, omnes sanctos et justos precari a Deo peccatorum remissionem Psalm. 32, v. 6. Paulus docet, Abrahami in medio pietatis cursu constituti justificationem consistere in remissione peccatorum Rom. 4, v. 7. Christus quotidiana peccatorum remissione omnes justos indigere pronuntiat Matth. 6, v. 12. qua ergo veritatis specie inferri potest, Abraham fuit justus ante circumcisionem; ergo non indiguit promissione de remissione peccatorum sacramento circumcisionis confirmanda et obsignanda? Circumcisio fuit *signaculum justitiae fidei*, docente apostolo Rom. 4, v. 11. justitia fidei consistit in remissione peccatorum, docente eodem v. 6. utique ergo circumcisio fuit signaculum promissionem de remissione peccatorum confirmandam et obsignans. Quamvis igitur gratia Dei et justitia fidei non de novo per circumcisionem demum Abrahamae fuerit collata, eidem tamen itidem fuit organum conferens respectu augmenti et confirmationis fidei ceterorumque donorum, quae cum regeneratione cohaerent. Accedamus propius. Baptismus confertur etiam illis, qui ante ejus susceptionem vera fide in Christum peccatorum remissionem acceperunt, equis vero inde colligere poterit, baptismo non esse additam promissionem de remissione peccatorum? quin imo ut Spiritus sanctus per baptismum in cordibus infantum operatur fidem, per quam remissionis peccatorum participes fiunt, in cordibus adultorum credentium eandem confirmat et obsignat; ita quoque in circumcisione res sese habet. Sacramenta non solum sunt media excitandae et generandae, sed et confirmandae atque obsignandae fidei; id superius declaravimus exemplo verbi praedicati. Ex verbo tanquam incorruptibili semine renascimur, interim

2. Circumcisioni non fuisse additam promissionem remissionis peccatorum.

VIII. 268.

tamen praedicatio verbi non est inanis sonus circa illos, qui jamdum regeniti sunt, sed medium fidei augendae et confirmandae. Tertio, in *circumcisionis institutione tantummodo mentio fit promissionis corporalis et terrenae de multiplicatione seminis et possessione terrae Canaan. Ergo circumcisioni non fuit annexa promissio de remissione peccatorum et vita aeterna.* Respondemus: quamvis spirituales promissiones sub involucris corporalium primis patribus fuerint propositae, ex eo tamen cum Anabaptistis non est inferendum, quod solae terrenae promissiones ipsis datae. Promissio de multiplicatione seminis inclusam habet promissionem Christi ex posteris Abrahae nascituri, in quo omnes gentes sint benedicendae, Gal. 3, v. 16. Fatetur ipse Bellarminus, *promissionem terrenam fuisse figuram promissionis coelestis et spiritualis dandae illis, qui non carne, sed corde circumciderentur, idque patriarchas, prophetas et alios viros perfectos illius temporis intellexisse; addit autem, solam promissionem terrenam ad V. T. pertinere et contrarium asserere, esse nihil aliud, quam ex lege evangelium facere.* Respondemus: de discrimine legis et evangelii, uti et V. ac N. T., egimus in tractatu de evangelio latissime, ubi ostendimus, quae et quales sint utriusque testamenti promissiones. Nomine V. T. aliquando intelligitur totum illud tempus ante Christi adventum et incarnationem; aliquando vero pactum illud legale, in quo Deus observantibus legem promisit vitam aeternam. A T. V. priore sensu accepto evangelicas de Christo et ipsius beneficii promissiones excludere est ex sanctissimis patriarchis et prophetis carnales et mundanos homines facere, qua de re suo loco dictum fuit uberrime. *Quamvis enim gratia Dei promanet ex N. T. cum impetretur nobis per Christum ejusque passionem et mortem; tamen ipsa illa Dei gratia cum adjunctis beneficiis fuit utrique populo communis, virtute sua etiam retro se extendens ad omnes eos, qui sub V. T. credebant in venturum Messiam, ut recte scribit D. Hunnius tract. de sacram. c. 2. qu. 7.*

68. Sed quid fiet promissioni illi vere evangelicae: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui*, quam circumcisioni annexam esse sole meridano clarius est? Bellarminus invenit, quod regereret: 1. *Verbis his non significari promissionem remissionis peccatorum vel vitae aeternae, sed tantum peculiaris ejusdem protectionis, qualis debetur populo peculiari, quomodo Deus malorum in populo Israelitico fuit Deus.* Respondemus: ostendimus superius ex collatione Scripturarum verum sensum hujus promissionis. Concedimus, peculiaris protectionis promissionem illis verbis contineri, sed nihil quicquam praeter temporalem illam protectionem illis verbis promitti, id vero negamus. Peculiaris illa protectio gratiosam Dei inhabitationem includit, gratiosa Dei inhabitatio reconciliationem praesupponit, quia in cordibus nondum sibi reconciliatorum Deus non inhabitat sua gratia; reconciliatio praesupponit peccatorum remissionem, quia Deus cum

nemine in gratiam redit, nisi prius remittantur peccata, quae inter Deum et homines dividunt Esa. 59, v. 2. Absurdum igitur est, insignem illam promissionem de corporalibus et temporalibus beneficiis tantummodo intelligere, cum Christus ex verbis illis, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob* Exod. 3, v. 6. colligat, Matth. 22, v. 32. Abrahamum, Isaacum et Jacobum post mortem adhuc vivere. Nec est, quod Bellarminus regerat, *universum VIII. 269. Israeliticum populum, cui multi admixti erant mali, sine discrimine dici populum Dei*, id enim notum est per synecdochen intelligi debere, quemadmodum ecclesia dicitur domus Dei, populus sanctus, cives Hierosolymae coelestis etc. propter electos in ecclesia, non quod omnibus externa solum societate ecclesiae admixtis haec encomia competant. 2. *Verba ista non tam promissionem Dei, quam obligationem populi sonare, ut sit sensus: non habebitis alium DEUM quam me.* Respondemus: subordinata non sunt sibi invicem opponenda. Et Dei promissio et populi obligatio verbis illis continentur. Obligati fuerunt Israelitae circumcisionis foedere cum Deo vero inito, ne ullum alium praeter hunc unicum verum DEUM agnoscerent, colerent, invocarent; interim tamen manet hoc, quod Deus peculiariter sese huic populo per pactum illud itidem obligaverit, siquidem obligatio reciproca promissa continet. 3. *Christum ex verbis mosaicis, ego sum Deus Abraham etc. nihil aliud colligere quam resurrectionem, quae bonis et malis communis erit.* Respondemus: imo vero non solum resurrectionem, sed et animarum beatam immortalitatem et resurrectionem vitae (Joh. 5, v. 29.) ex verbis colligit, ut ipse sonus verborum manifeste comprobatur: *Deus non est Deus mortuorum, sed viventium, omnes enim vivunt ei*, Luc. 20, v. 38. at quando vivunt Abraham, Isaac et Jacob? in coelesti beatitudine et felicitate. Quando Deus se vocat alicujus Deum, significat, quod ipsum gratia sua complectatur, in omnibus periculis, adeoque in media morte ipsi affuturus et ex terrae pulvere tandem ad vitam aeternam eundem resuscitaturus sit, ut superius demonstravimus. 4. *Gentiles fuisse sine Deo, sine Christo, sine spe, sine promissionibus, non quia caruerunt circumcisione, sed quia caruerunt vera fide et notitia veri Dei, alioquin etiam inter gentiles, qui verum Deum colebant, ut olim Job, et postea Cornelius centurio etc. non erant sine Deo, sine Christo et sine spe, etiam circumcisi non fuissent.* Respondemus: proselytorum duo fuerunt genera, quidam sola religione; quidam vero et religione et cohabitatione fuerunt Judaeis conjuncti et permixti. Primo generi liberum erat, sive circumcidi, sive a circumcisione abstinere vellent, ut patet in Naaman, Cyro, Dario etc. qui signaculum illud corpore non susceperunt, fide autem in venturum Messiam salvati sunt et ad populum civitatemque Dei pertinuerunt. Augustinus lib. 18. de civ. Dei c. 47. qui vero in terra promissa inter ipsos Judaeos habitare, connubia cum illis contrahere et agnum paschalem una

cum illis manducare voluerunt, illos etiam circumcidi oportuit, ut colligitur ex Gen. 17, v. 13. c. 34, v. 14. Exod. 12, v. 47. etc. Quamvis ergo quidam proselyti vera in Christum fide ex auditu verbi concepta regenti et salvi facti sint, ex eo tamen non potest inferri, circumcisionem non esse medium regenerationis et salutis, cum et catechumeni sine baptismo regenerentur et salventur, ex quo baptismi ipsius efficaciam et dignitati nihil quicquam decedit. 5. *Paulum Coloss. 2. non tribuere eundem effectum baptismo et circumcisioni, sed circumcisionem figuram baptismi constituere; jam vero figuræ et rei figuratæ non potest esse eadem vis et efficacia.* Respondemus: Apostolus permutatione illa vocabulorum circumcisionis et baptismi significat, nos qui in N. T. per baptismum habemus expoliationem corporis peccatorum carnis, accepisse et habere idem, quod Israëlita tempore V. T. per circumcisionem acceperunt. Ut enim circumcisio fuit *signaculum justitiæ fidei*, Rom. 4, v. 11. ita baptismus est *stipulatio bonæ conscientiæ erga Deum per resurrectionem Christi*, 1. Petr. 3, v. 21. quo pertinent argumenta de effectu circumcisionis superius producta. Quod Bellarminus dicit, *non esse eandem vim figuræ et rei figuratæ*, in eo sibi ipsi contradicit; disputat enim lib. 2. de missa c. 2. sacrificia in lege naturæ et Moysis fuisse propitiatoria, et tamen fuisse typos sacrificii missatici. Nec ullum habet robor, quod Bellarminus addit, *circumcisioni non posse tribui expoliationem a corpore peccatorum, cum non totum corpus, sed unam tantum particulam circumciderit*, quid enim, num baptismus non exspoliatur corpus peccatorum carnis? et tamen adpersione perfici potest, ut suo loco demonstratum fuit.

VIII. 70. 3. Agnus paschalis fuit non solum memoriale præteriti, videlicet mirandæ liberationis populi Israëliti ex Aegypto, sed etiam figura futuri, videlicet spiritualis redemptionis a tyrannide diaboli et servitute peccati per Christum, *agnum illum DEI, qui tollit peccata mundi*, Joh. 1, v. 29. c. 19, v. 36. 1. Cor. 5, v. 7. 1. Petr. 1, v. 19. Quamvis vero mactatio, sanguinis effusio et assatio agni paschalis illustris admodum figura esset sacrificii Christi et effusionis sanguinis ipsius in cruce, quo respectu agnus paschalis sacrificium, hoc est figura sacrificii dicitur; hoc tamen præ sacrificiis V. T. proprie sic dictis peculiare habet, quod de carne agni nihil incendebatur Domino in altari, nec ullæ partes cedebant sacerdotibus, sed tota in aedibus Israëlitarum manducabatur, qua circumstantia ad naturam sacramentorum proprie accessit et fuit typus eucharistiæ, in qua non amplius typica caro et typicus sanguis CHRISTI, sed verum corpus et verus sanguis illius accipitur, manducatur et bibitur. Nec vero dubium, manducatione agni illius paschalis, qui tam perspicue designabat Christum (ab omni peccati macula immunem, segregatum a peccatoribus, in medio ætatis flore ad occisionem ductum et sanguine largiter in ara crucis effuso redemptionis opus perfici-

cientem) fidem Israëlitarum non mediocriter fuisse confirmatam, quod beneficia Christi veri illius agni tam certo ad se pertinuerint, quam vere carnes agni paschalis comederent; et quemadmodum sanguis agni paschalis postibus aedium Israëlitarum illitus prohiberet angelum vastatorem, ne in primogenitos Israëlitarum irrueret; ita quoque sanguis Christi hyssopo verbi per fidem cordibus adpersus infernalem vastatorem arceret et ad vitam æternam credentes conservaret, quo pertinet illud Hebr. 11, v. 28: *per fidem* (in promissum Messiam) *Moses fecit pascha*. Proinde sicut usu sacrae coenæ, hoc est manducatione corporis et bibitione sanguinis Christi in sacramento coenæ, quæ in locum agni paschalis successit, confirmatur fides piorum in N. T. quod habet ipsum corpus et *εἶσάρα*; ita manducatione agni paschalis et illitione sanguinis illius confirmata fuit fides piorum in T. V. quod habuit tantummodo *umbram futurorum bonorum*, Col. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. Quemadmodum usus sacrae coenæ externus nemini prodest sine fine; ita quoque manducatio agni paschalis nemini profuit sine fide in Messiam promissum. Quemadmodum non nisi baptizatis patet aditus ad usum sacrae coenæ; ita quoque proselyti non nisi prius circumcisi et per sacramentum initiationis populo Israëlítico inserti ad esum agni paschalis admissi fuerunt, Exod. 12, v. 43. 48. Ex quibus omnibus sic colligimus: Ritus agni paschalis non solum fuit typus Christi, sed etiam confirmatio divinæ promissionis de Messia exhibendo, manductio ad manducationem Christi spiritualem ac proinde salutare sacramentum, quo fides Israëlitarum fuit confirmata et beneficia Christi credentibus applicata. Ergo sacramenta V. T. itidem fuerunt efficacia media spiritualium beneficiorum credentibus collatorum.

70. 4. Quamvis duo solum ordinaria et perpetua fuerint V. T. sacramenta proprie et specificè sic dicta, *circumcisio* scilicet Genes. 17. et *agnus paschalis* Exod. 12. ex quibus illud initiationis, hoc continuationis in foedere ac confirmationis sacramentum dici potest; tamen plura fuerunt *καυχήματα* sive temporaria V. T. sacramenta, utpote *transitus per mare rubrum*, Exod. 14, v. 22; *commoratio sub nube*, Exod. 13, v. 21; *esum mannae*, Exod. 16, v. 14; *aquæ de petra eruptio et potio*, Exod. 17, v. 6. quæ erant visibilia invisibilis gratiæ Dei signa et testimonia fidei confirmationem spectantia, inde apostolus 1. Cor. 10, v. 1. scribit: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes per mare transierunt; v. 2: et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et in mari; v. 3: et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt; v. 4: et omnes eundem potum spiritualem biberunt (bibebant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus)*. Ex quo apparet, apostolum conferre transitum per mare rubrum et commorationem sub nube cum baptismo nostro; esum mannae et aquæ de petra eruptæ potionem cum sacra coena in N. T. quippe quorum typi in temporariis illis sacramentis

4. Sacramenta V. T. temporaria confirmantur fidem.

VIII. 71.

fuerint Israëlitis propositi. (Lutherus in c. 4. Genes.: *Facies Domini in V. T. fuerunt columna ignis, nubes, propitiatorum; in N. T. baptismus, coena Domini, ministerium verbi et similia. His enim nobis se ostendit Deus tanquam signo visibili, quod sit nobiscum, quod nos curet, quod faueat nobis.*) Referas etiam huc mirabilem octo animarum in arca conservationem tempore universalis cataclysmi Genes. 7, v. 6. quam Petrus itidem cum baptismo illius ἀρτίπλησ confert, 1. epist. 3, v. 21. itemque rorem in vellere Gideonis, Judic. 6. umbram solis in horologio Ahas retrogradam Esa. 38. quae omnia hactenus conveniunt cum sacramentis, quod fuerint confirmandae fidei et promissionum divinarum ob-signandarum salutaria media, quamvis in eo a sacramentis proprie sic dictis differant, quod fuerint saltem *καίρικα* et temporaria, non autem perpetua et ordinaria sacramenta; et quod quibusdam horum promissio tantum de corporalibus beneficiis, non autem de spiritualibus bonis, puta de remissione peccatorum salute et vita aeterna fuerit addita. Ex quibus omnibus sic colligimus: Si temporaria illa V. T. sacramenta fuerunt fidei signacula et gratiae divinae testimonia, multo magis perpetuis et ordinariis V. T. sacramentis hoc tribuendum erit. Sed verum prius. Ergo et posterius. Bellarminus excipit: 1. *Chemnicium secum apertissime pugnare, cum manna et aquam de petra scaturientem inter sacramenta refert, cum in definitione sacramenti requirat, ut sit ceremonia, quae duret quamdiu religio duret; qua de re quid statuendum sit, ex dictis patet. Definitio sacramenti de ordinariis et perpetuis, non autem temporariis sacramentis agit.* 2. *Chemnicium in eo etiam sibi repugnare, quod cum Calvino admittat hoc loco, eucharistiam nihilo esse praestantiorum, quam fuerit manna Judaeorum, interim non aduertat, Calvinum ista argumenta proferre ad probandum, in eucharistia non esse corpus Domini nisi tropice, quomodo fuit in manna, cujus contrarium ipsemet doceat.* Respondemus: sacramenta V. et N. T. dupliciter conferri possunt vel ratione essentiae, vel ratione efficientiae. Ratione essentiae nequaquam statuit Chemnicus esse eadem V. et N. T. sacramenta, quin potius diserte scribit, non solum in signis seu ritibus externis esse discrimen inter sacramenta V. et N. T., sed etiam in eo, quod lex sive V. T. habuerit umbram futurorum bonorum, sed N. T. ipsam imaginem sive corpus ipsum Col. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. proinde etiam sacramenta, quippe quae naturam testamenti, cui addita sunt, sequuntur. Id Chemnicus ex Augustino in Psalm. 73. tract. 45. in Joh. lib. 19. contra Faustum c. 3. sic effert: *Sacramenta V. T. fuerunt praenuntiativa Christi venturi, sacramenta N. T. sunt annuntiativa Christi exhibiti.* Ratione efficientiae identitatem quandam V. et N. T. sacramentis tribuit Chemnicus, sic enim scribit: *De sacramentis veterum proprie sic dictis manifestissimum est, quod ex institutione divina eundem habuerint usum et finem, quem sacramenta N. T., unum*